Haec sunt Plutarchi in Herodotum crimina et calumniae, quibus multo magis suam εὐήθειαν declaravit quam κακοήθειαν Herodoti, candidissimi mortalium. De oratione et verbis satis diximus, restant quaedam de rebus annotanda.

Plutarchus habebat ad manum Herodoto antiquiores λογοποιούς, et semel iterumque locum ex Charone Lampsaceno descripsit pag. 859 b. Χάρων ὁ Λαμψακηνὸς — ταῦτὶ κατὰ λέξιν γέγραφε· „Πακτύης δὲ ὡς ἐπύθετο προσελαύνοντα τὸν σρατὸν τὸν Περσικὸν ὥχετο Φεύγων ἄρτι μὲν εἰς Μυτιλήνην, ἔπειτα δὲ εἰς Χίον· καὶ αὐτοῦ ἐκράτησε Κύρος.” et pag. 861 d. τοῦ Λαμψακηνοῦ Χάρωνος — γράφοντος κατὰ λέξιν· „Ἀθηναῖοι δὲ εἴκοσι τριήρεσι ἐπλευσαν ἐπικουρήσοντες τοῖσι „Ιωσὶ καὶ ἐς Σάρδις ἐσρατεύσαντο καὶ εἶλον τὰ περὶ Σάρδις ἀπαντα χωρὶς τοῦ τείχεος τοῦ βασιλῆος· ταῦτα δὲ ποιήσαντες ἐπαναχωρέουσι ἐς Μίλητον.” Non pugnant haec cum Herodotea narratione, ut Plutarchus opinatur, sed quae Herodotus copiose et luculenter memoriae prodidit ea exiliter et iejune Charon retulerat in annales.

Quidquid Plutarchus novi attulit, quod apud Herodotum non legatur, nihil est in iis quod veri speciem habeat et sunt etiam nonnulla plane absurdia. In illis ponam τὸ μέγα καὶ ἀοιδίμον

πατέρων Eretrium pag. 861. b., qui *insignem victoriam navalem reportarunt deinde impetum in Sardes fecerunt, Artaphernem in arce obsederunt, Miletum obsidione liberarunt et tandem πλήθους ἐπιχυθέντος αὐτοῖς ἀπεκάρησαν.* Haec igitur dolo malo Herodotus *silentio pressisse arguitur.* Sed narrare non poterat quae numquam gesta essent, neque eodem tempore Artaphernes in arce Sardiana obsidebatur ab Ionibus et a Persis Miletus. Habeat sibi haec bonus Λυτραῖς ὁ Μαλλάτης, unde haec Plutarchus sumserat.

Quis non statim intelligit fabulosum esse somnium Leonidae pag. 865. f. *Thebis in fano Herculis, in quo nemo umquam pernoctaverat.* Perspicuum est fabellam hanc post Leuctricam victoriam esse natam. Aliquanto etiam absurdior fabula est et puerilis pag. 866. a. de morte Leonidae: *Leonidas undique circumventus cum suis irrumpit in castra Persarum ut regem in praetorio occiderent ibique oppeterent mortem.* Obvium quemque obturcant aut fugant, sed rex reperiri non potuit: *ἐπεὶ δὲ οὐκ ηύρισκετο βασιλεὺς ἐν ἀγκαλί τραχεύματι — πλανώμενοι μόλις — διεφθάρησαν.* Haec (si Plutarcho credimus) narrare Herodotus debuerat. Cur non fecerit mihi perspicere videor.

Sed sunt alia etiam longe absurdiora. Leonidas Sparta proficiscens pag. 866. b. *ad certam mortem* sibi et omnibus contendere videtur. „*Paucos ducis*“ dixit aliquis; *πολλοὺς μὲν* (οὗ add.), *ἔφη, ὡς τεθνηκούμενος.* Quaerit ex eo uxor εἰ τι λέγοι. Cui ille: *ἀγαθοῖς γυμνεῖσθαι καὶ ἀγαθὰ τίκτειν.* Haec omnis consternatio animorum et desperatio de nihilo ficta est. Magna contra omnes tenebat spes et fiducia ὅτι σφι εἴη δεινὸν οὐδέν· *εὖ γὰρ θεὸν εἶναι τὸν ἐπιόντα ἐπὶ τὴν Ἑλλάδα ἀλλ᾽ ἀνθρωπον* (Herod. VII. 203).

Praemittebatur Leonidas cum paucis propter ferias, quibus peractis reliqui omnes *πανδημεῖ* essent secuturi et nemo suspicabatur ad Thermopylas tam cito debellatum fore (Herod. VII. 206.)

Quod autem prorsus absurdum et ridiculum est nunc dicam. *Ἄγανη μὲν γὰρ ἐπιτάφιον αὐτῷ ἡγωνίσκυτο πρὸ τῆς ἐξόδου καὶ τοῦτον ἔβεῶντο πατέρες αὐτῶν καὶ μητέρες.* Cur non et filii spectatum admissi? namque Herodotus auctor est VII. 205. trecentos esse delectos τοῖσι ἐτύγχανον παῖδες ἐόντες.

Quid ego nunc verba perdam ut demonstrem nihil his *ludis funebris*, (quos spectabant illi ipsi in quorum honorem committebantur) excogitari posse absurdius? Haec tamen Plutarchus serio et graviter nobis narrat, et sunt qui haec aequo animo legant, fortasse etiam admirentur.

Quo tempore in Graecia desipiente τοσούτον ἦν σκότος πρὸ τῆς ἀληθείας, natae sunt etiam fuitiles fabulae de Herodoti avaritia et perfidia. Quum pleraque omnia et omnes essent venales et nil sine largitione et nummis agebatur, suspicabantur angusti animi homines Herodotum quoque pretio alios laudare, reprehendere alios. Est eques Romanus natus in Gallia incerto nomine, qui notissimam *Corinthiacam* orationem scripsit, ubi legitur Tom. II. pag. 103. Reisk. ἦκε δὲ καὶ Ἡρόδοτος ὁ λογοποιὸς ὡς ὑμᾶς λόγους Φέρων Ἐλληνικοὺς ἄλλους τε καὶ Κορινθίους οὐδέπω ψευδεῖς, ἀν' ὃν ἥξιον παρὰ τῆς πόλεως μισθὸν ἀρνυσθαι. διαμαρτὼν δὲ (καὶ del.) τούτου· οὐ γὰρ ἥξιον οἱ ὑμέτεροι πρόγονοι δόξαν ἀγοράζειν· μετεσκεύασσεν ἐκεῖνα ἢ πάντες ἐπιτάμεθα τὰ περὶ τὴν Σαλαμῖνα καὶ τὸν Ἀδείμαντον. Haec quidem fabula Plutarchum fugit, qui habet alia similia perinde absurdia. *Herodotus summis laudibus extulit Athenienses, sed non gratiis: erat rumor Herodotum κολακεύσαντα τοὺς Ἀθηναῖς ἀργύριον πολὺ λαβεῖν παρ' αὐτῶν* pag. 862. a. Hanc quidem διαβολήν Plutarchus non admittit, quia se putabat gravem Herodoti errorem in temporum ratione deprehendisse, quem quilibet Atheniensis statim animadvertere potuisset; unde collegit *Herodotum suas historias Athenis non recitasse* neque adeo ab iis mercedem flagitasse. Et tamen repertus est historicus, qui protulit Anyti ψήφισμα, quo decem talenta Herodoto publice dono darentur pag. 862. b. Sed a Thebanis petiit pag. 864. c. χρύματα μὲν αἰτήσας οὐκ ἔλαβε παρὰ Θηβαίων, ἐπιχειρῶν δὲ τοῖς νέοις δικλέγεσθαι καὶ συσχολάζειν ὑπὸ τῶν ἀρχόντων ἐκαλύθη. Quo tandem nomine a Thebanis pecuniam flagitavit, quibus proditae Graeciae notam inussit sempiternam? et quo modo cum Thebana iuventute disserere voluit ad literas et omnem philosophiam frigente? Haec omnia sunt πλάσματα recentiorum; qui neque Herodoti ingenium neque Herodoteae aetatis indolem cognitam et perspectam habebant.

Qui Herodoto fidem detrectant opponere ei solent Simonidem, egregium poëtam, sed hominem avarum et venalem et si quis pretium dedisset laudes aut veras carmine augentem aut falsas de suo fingentem.

Aperte id confitetur auctor *Corinthiaca* pag. 109. Tom. II. Reisk. ἐν Σαλαμῖνι δὲ ἡρίσευσαν (*Corinthii*) καὶ τῆς νίκης αἴτιοι (Leg. αἴτιώτατοι) κατέσησαν. Ἡροδότῳ γάρ ΟΤ ΠΡΟΣΕΧΩ ἀλλὰ τῷ τάφῳ καὶ τῷ Σιμωνίδῃ, δις ἐπέγραψεν ἐπὶ τοῖς νεκροῖς τῶν Κορινθίων τεθαμμένοις ἐν Σαλαμῖνι.

Ὦ ξεῖν', εὔσδρόν ποτ' ἐναίομεν ἄξυ Κορίνθου,
νῦν δ' ἂμ' Αἴαντος νᾶσος ἔχει Σαλαμῖς.
ἥσια δὲ Φοινίσσας νῆσος καὶ Πέρσας ἐλόντες
καὶ Μήδους ιερὸν Ἐλλάδα ρυσάμεθα.

Nihil impedit quo minus Adimantus et Corinthii ex turpi fuga revocati et naves Phoenissas aliquot ceperint et nonnullos ex suorum numero amiserint, ut non mentiatur Simonides, sed verissima tamen fama est, quam Herodotus ab Atheniensibus acceptam ad posteritatis memoriam propagavit. Sed manifesto mentitus est Simonides quem in Adimanti monumento inscriberet:

οὗτος Ἀδειμάντου κείου τάφος, οὗ διὰ βουλᾶς
Ἐλλάς ἐλευθερίας ἀμφέθετο σέφανον.

in *Corinthiaca* pag. 109. et apud Plutarchum pag. 870. f. (ubi mendose legitur ἐν δια πᾶσα pro οὗ διὰ βουλᾶς). Manifesto mentitur iterum Simonides apud Plut. pag. 869. d.

Δημόκριτος ΤΡΙΤΟΣ ἡρχει μάχης ὅτε πὰρ Σαλαμῖνη
Ἐλληνες Μήδοις σύμβαλον ἐν πελάγει.
πέντε δὲ νῆσος ἔλεν δῆσιν, ἔκτην δ' ὑπὸ χεῖρων
ἔστατο βαρβαρικὴν Δωρίδ' ἀλισκομένην.

Potuit Democritus quinque hostium naves capere et sextam ex barbarorum manibus eripere, sed τίνες ἡσαν οἱ ἀρξαντες τῆς μάχης verius Herodotus narravit VIII. 84. et 93.

Non est hoc magno opere poëtis vitio vertendum si quando de magnis maiora loquantur et veris falsa misceant, sed obsistendum est illis, qui disertis gravium et prudentium historiorum testimoniis carmina poëtarum opponunt et non dubitant dicere: Ἡροδότῳ οὐ προσέχω ἀλλὰ Σιμωνίδη.

Pag. 943. d. γεύονται χαρᾶς οῖαν οἱ τελούμενοι — μετ' ἐλπίδος ΙΔΙΑΣ ἔχουσιν. Legendum μετ' ἐλπίδος ΗΔΕΙΑΣ.

In sqq. ἐνίας δὲ καὶ τῶν ἐκεῖ περὶ τὰ κάτω τερπομένας — ὅρῶσι καταδυομένας. Optime Madvig. *Adv. Crit.* pag. 27. περὶ κάτω τρεπομένας correxit. Cf. quae de antiqua locutione περὶ κάτω τρέπειν et περὶ κάτω τρέπεσθαι diximus in *Var. Lectt.* pag. 90.

Accedat locus ex Damascii *vita Isidori* in Photii *Bibliotheca* pag. 337. b. 1. Bekk. τὸ ὑψηλόνου καὶ τελεσιουργὸν εἶχεν οὐ περὶ [τὰ] κάτω σρεφόμενον, ἀλλ' εὐθὺς ἀναθρῶσκον κτέ.

Pag. 959. b. χριζόμενος καὶ συννεαρίζων τοῖς μειρακίοις. Non est Graecum συννεαρίζων sed συννεάζων, ut in Euripidis fragmento apud Stobaeum *Floril.* 71. 7.